Đây là một trong những hoạt động quan trọng trong phòng thủ, bảo vệ và thực thi chủ quyền, đảm bảo an ninh trên biển đảo, thủy quân nhà Nguyễn luôn được tổ chức, trang bị và huấn luyện là một hoạt động rất quan trọng với nhiều chức năng: Tuần tra để kiểm soát vùng biển, trực tiếp bảo vệ các đoàn thuyền vận tải biển của Nhà nước, bảo vệ ngư dân và các thuyền buôn trong hải phận. Tháng 8 năm Gia Long thứ 9 (1810), vua Gia Long định lại 4 điều về vận tải biển, trong đó có đề cập: “*Việc vận tải cứ mỗi năm một lần, thượng tuần tháng tư thì ra biển. Quan sở tại trước ngày ra khơi, tư ngay cho các trấn thủ các địa phương, ngày đêm đi tuần ở biển; thuyền chở đi qua, có cần giúp đỡ gì, tức thì chiếu cố và khám làm chứng, đem việc tâu lên*”⁴.

Công tác tuần tra kiểm soát vùng biển, đảo được thực hiện do binh thuyền ở Kinh phái đi và các địa phương có hải phận. Theo lệ thì ở Kinh phái thuyền binh đi tuần biển phía nam đến Bình Thuận, phía bắc đến Quảng Yên. Nhưng vì vùng biển quá dài rộng, binh thuyền tuần tra không kiểm soát được hết, nên năm Minh Mạng thứ 20 (1839) quy định thuyền ở Bình đi tuần biển phía nam thì kinh đến Bình Định, phía bắc thì chuẩn định Biện Sơn trở vào⁸.

Năm Minh Mạng thứ 17 (1836) quy định: “các tỉnh từ Gia Định đến Hà Tiên thì tháng 4, phải đi, tháng 10 rút về, lấy làm lệ thường hàng năm”⁹. Binh thuyền phải đi cũng luân phiên thay đổi ba tháng một lần bởi “phải đi lâu ngày, có phần mệt nhọc”¹⁰.

Tuy nhiên, cũng tùy vào điều kiện thời tiết mà hoạt động tuần phòng có sự thay đổi. Minh Mạng năm thứ 20 (1839) ban dụ rằng: “Các tỉnh Nam Kỳ, hàng năm phải trích thuyền binh, ra biển tuần thám, đã cho vào tháng tư thì phải đi, tháng 10 phải rút về. Nay nghĩ: tháng 10 vào mùa đông, thời tiết đã muộn, nếu quan binh đi tuần phòng còn ở ngoài biển là không tiện.

Lại liệu cấp cho giáo dài, súng trường, thuốc đạn giao cho dân nơi ấy lĩnh, để dùng đi tuần thám. Khi gặp giặc biển thì một mặt cùng nhau chống đánh, một mặt chạy báo, cho khỏi bị chậm trễ”¹².

Ở những tỉnh có nhiều đảo, công tác tuần phòng càng được Nhà nước đặc biệt quan tâm. Năm Minh Mạng thứ 18 (1837), vua nghĩ ở biển Hà Tiên nhiều đảo lớn đảo nhỏ, thuyền giặc Đồ Bà thường nấp ở đấy để trộm cướp, sai quan tỉnh phái người xét xem có bao nhiêu đảo, tên đảo là gì, có dân cư hay không? Cùng đường bộ cách nhau xa hay gần và hình thế thế nào, vẽ bản đồ nói rõ. Lại chỗ nào nên đặt đồn canh giữ, chỗ nào nên phái quân đón phục, tính bản tâu lên.

Thuyền đi tuần biển được nhà nước trang bị khá chu đáo các loại vũ khí, súng đạn, phương tiện... Để việc nhìn ngắm trên biển được chính xác, năm Minh Mạng thứ 10 (1829), vua ban chỉ dụ phân cấp kính thiên lý cho các tỉnh có vùng biển, đồn biển và thuyền tuần

7. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập III, Nxb Thuận Hóa, Huế; tr. 424.

8. Bùi Gia Khánh (2010), “Thủy quân thời Gia Long và Minh Mạng với nhiệm vụ tuần tra kiểm soát vùng biển đảo” *TC Nghiên cứu và Phát triển*, Số 5 (82), tr. 36-49.

9. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Nxb Thuận Hóa, Huế; tr. 426.

10. Quốc sử quán triều Nguyễn (2004), *Đại Nam thực lục*, Tập III, Nxb Giáo dục, Hà Nội; tr. 310.

11. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...; tr. 434.

12. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...; tr. 426.

tiểu, bởi “vùng biển mênh mông, chỉ có kính thiên lý có thể trông xa được”¹³. Minh Mạng năm thứ 15 (1834), ban dụ rằng: “Hai đội Tuần hải nhất, Tuần hải nhị của Biên Hòa, sắm cấp cho áo trận và nón dẫu, hàng tháng cấp tiền gạo chia ngò các tàu thuyền, theo viên tấn thủ, noi theo hải phận đi tuần thám”¹⁴. Năm Minh Mạng thứ 16 (1835), lại ban dụ rằng: “các tỉnh có hải phận, điều đóng 2, 3 chiếc thuyền nhanh nhẹ, và sai nhân dân các đảo sửa chữa thuyền đánh cá, liệu cấp khi giới để đi tuần thám”¹⁵.

Thuyền tuần biển có nhiều loại, đó là thuyền chuyên dụng của nhà nước, thuyền của địa phương, thậm chí có khi dùng cả thuyền đánh cá của nhân dân.

Ngoài ra, thuyền tuần tiểu còn được trang bị các hạng súng quá sơn, thần công và súng trường, cùng thuốc đạn, giáo dài, mác sắt, câu liêm, ống phun lửa, pháo thăng thiên cho đến quả đá, kim từ thạch, phàm tất cả các dụng cụ thủy chiến và đem theo một kính Thiên lý để nhìn ngắm¹⁶.

Công tác tuần tra được tiến hành theo hải phận từng địa phương. Minh Mạng năm thứ 15 (1834), ban dụ: “quan binh Hà Tiên đi tuần biển, từ nay đều nên căn cứ theo hải phận mà tuần phòng”¹⁷.

Để đảm bảo quá trình tuần tra có hiệu quả, năm 1835, vua Minh Mạng ra quy định về phương pháp tác chiến của thuyền tuần tiểu khi gặp giặc biển: Thuyền giặc phần nhiều là dùng thuyền nhanh nhẹ, chạy giỏi.

Đối với những trường hợp bắt được giặc biển về kết án, Nhà nước cũng có mức khen thưởng lớn: “nếu bắt được thuyền giặc hạng kém thì cho thưởng 500 quan tiền để chia đều tỏ sự khuyến khích”¹⁸.

Bờ biển nước ta kéo dài, việc tuần phòng ngoài biển rất quan trọng. Do đó, công tác này luôn được nhà nước quan tâm. Minh Mạng năm thứ 16 (1835) ban dụ rằng: “các quan

13. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...;tr. 425.

14. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...;tr. 426.

15. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...;tr.

đồng (bọc đồng) và các thuyền hiệu chữ Bình, chữ Định đều lớn mà nặng không đi được nhanh; chiếc thuyền ô, thuyền lẻ thời lại quá thấp nhỏ gặp giặc không tiện đuổi xa, vùng biển không được yên tĩnh cũng bởi nguyên nhân kể trên.

Để khắc phục tình trạng này, bảo đảm cho việc tuần tra hiệu quả, Minh Mạng năm thứ 19 (1838) định thêm chương trình đi tuần ngoài bể và quy chế của binh thuyền đi tuần: “nay chuẩn cho bộ Binh châm chước bàn định, việc tuần tiễu ở ngoài bể nên như thế nào thời định rõ chương trình. Lại chuẩn cho bộ Công suy tính để đóng các thuyền đi tuần như thế nào cho được nhẹ nhàng thuận tiện”²³.

Sang triều Thiệu Trị, công tác tuần biển vẫn được duy trì thường xuyên theo như chính sách dưới triều Minh Mạng. Năm Thiệu Trị thứ 1 (1841), nhà nước còn sử dụng tàu chiến để đi tuần biển: “nên phái thuyền chiến lập tức đi lùng bắt cho hết giặc biển”²⁴. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), vua sai “biển binh đạo quân thủy đi hai chiếc thuyền hiệu An Hải,

19. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...; tr. 427.

20. Nội các triều Nguyễn (2005), *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, Tập V, Sdd...; tr. 428.

21.

Thương cho các quân quán kỷ lục 2 tiền có từng bạc*”²⁷.

Sau khi Tự Đức lên nối ngôi, tình hình đất nước và biển đảo ngày càng trở nên phức tạp, do đó công tác tuần phòng là rất quan trọng. Tự Đức năm thứ 1 (1848) ban dụ: “*nay khi trời quang tạnh, đường biển thuận tiện chính là thời tiết thuyền buôn qua lại. Nên phái thuyền binh đi tuần thám, cho nghiêm vùng biển*”²⁸. Tự Đức năm thứ 3 (1850), ban dụ: “*một dải đường biển các hạt từ Quảng Nam trở về phía nam đến tỉnh Biên Hòa cũng khá dài rộng. Gần đây, giặc người Thanh phần nhiều lảng vảng trên mặt biển, nhân sơ hở lên lút nổi lên. Cần phái phái thuyền binh đi tuần thám, lần lượt đã phái 3 chiếc thuyền đồng Điều Phi, An Hải, Diêm Dương, chia đường theo từng hạt mà tuần phòng*”²⁹.

Điều này đã làm cho công cuộc bảo vệ biển đảo không đạt được nhiều kết quả tích cực.

2.2. Hoạt động cứu hộ, cứu nạn tại hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa

Không chỉ tích cực chăm lo xây dựng cơ sở hạ tầng bảo đảm an toàn hàng hải, triều đình Nguyễn còn chủ động thực hiện các hoạt động cứu hộ, cứu nạn. Trong một chỉ dụ vào tháng 8 năm Quý Tỵ (1833), vua Minh Mệnh trực tiếp nhắc nhở về tình hình an toàn hàng hải ở khu vực quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa: “*Gần đây, thuyền buôn thường [mắc nạn] bị hại*” và yêu cầu tăng cường xây dựng cơ sở hạ tầng, coi đó là “*việc lợi muôn đời*”³⁰.

đảo Hoàng Sa và Trường Sa được người nước ngoài cứu giúp đưa về nước. Dù đã được nước láng giềng cứu giúp khi gặp nạn nhưng khi được đưa về nước, các nạn nhân này tiếp tục nhận được sự thương xót của triều đình. *Đại Nam thực lục Chính biên* chép rằng: “Năm Gia Long thứ 15 (1816) hơn mười người biển binh ở Hậu đồn Hậu quân chở gỗ ván đi Gia Định bị bão dạt vào hải đảo. Thuyền đánh cá của người Hải Nam là Hoàng Hưng Bảo chở đưa về Bình Hòa. Trấn thần đem việc tâu lên. Thưởng cho Hưng Bảo 100 quan tiền, 50 phượng gạo; lính bị nạn thì cấp cơm áo và cho trở về nhà”³¹.

Theo học giả/nhà nghiên cứu Lương Chí Minh, từ năm 1801 đến năm 1860, nước ta từng 29 lần cứu giúp người Trung Hoa gặp nạn trên biển trong đó có khu vực biển Hoàng Sa và Trường Sa³⁴.

Những người Xiêm gặp nạn trên vùng biển đảo nước ta luôn nhận được sự giúp đỡ của triều đình. Năm Gia Long thứ 8 (1809), thuyền buôn của Ngô Ngạnh (người Xiêm) gặp gió bão tại khu vực Hoàng Sa dạt vào cửa Đà Nẵng được triều đình cấp cho 200 phượng gạo lại cho vay 1000 quan tiền và hơn 1000 phượng gạo rồi cho về nước³⁵. Đối với các thuyền sứ nước Xiêm trên đường sang nước Thanh nộp công gặp gió hay bị cháy cũng nhận được sự

Lương Chí Minh (2008), “Sự phục hồi kinh tế và sự phát triển của quan hệ thương mại giữa hai nước Trung – Việt vào những năm đầu nhà Nguyễn”, Kỷ yếu Hội thảo khoa học *Chúa Nguyễn và Vương triều Nguyễn trong lịch sử Việt Nam từ thế kỷ XVI đến thế kỷ XIX*, Nhà xuất bản Thế giới, Hà Nội, tr.340.

35. Quốc sử quán triều Nguyễn (2004), *Đại Nam thực lục, Tập 1*, Sđd, tr.761.

giúp đỡ của triều Nguyễn. Gia Long năm thứ 16 (1817) chuẩn định thuyền sứ giả bị nạn gió, bị cháy cũng như thuyền buôn bị nạn, sai dinh thần Quảng Nam cấp cho 200 phượng gạo³⁶.

Năm 1829, thuyền của A Sinh nước Chà Và gặp nạn ở đảo Trường Sa được vua Minh Mạng cấp cho tiền, gạo và cho về nước³⁷. Hay trường hợp năm Minh Mạng thứ 21 (1840), thuyền buôn nước Đô Bà bị gió tại Trường Sa trôi dạt đến phận biển Vũng Tàu, sau khi cập cảng, Minh Mạng liền xuống dụ: “*bọn thuyền buôn dẫu là người ngoại quốc mà bị nạn gió trôi dạt, tình cũng nên thương*”³⁸. Sau đó, toàn bộ người bị nạn được thiết một bữa cơm rượu và cấp cho 100 quan tiền, 50 phượng gạo, trả lại toàn bộ binh khí để về nước.

Sẽ có chỉ riêng*” chấp thuận đề xuất giải quyết của Minh Mệnh để gửi cho những bộ phận có liên quan, tiếp tục các hoạt động cứu hộ, cứu nạn theo thông lệ của triều đình⁴¹.

Trường hợp thứ hai là vụ cứu hộ thuyền buôn Anh Cát Lợi (Anh) bị đắm ở Hoàng Sa vào tháng 12 năm Bính Thân (1836). Sự kiện này được các tài liệu chính thức của triều Nguyễn là *Đại Nam thực lục*, *Minh Mệnh chính yếu*, *Quốc triều chính biên toát yếu* ghi lại chi tiết.

Tổng hợp các nguồn tài liệu cho biết vào tháng 12 năm Bính Thân (1836), một chiếc thuyền buôn Anh Cát Lợi mắc cạn ở Hoàng Sa, bị vỡ và đắm, hơn 90 người buộc phải rời thuyền lớn, dùng những chiếc thuyền sam bản rời đi. Khi đó, những thủy thủ này đã cố bơi về phía bờ biển Đại Nam để được cứu hộ và họ đã thực sự được cứu giúp.

Các tài liệu sau này cũng cho biết chính quyền thuộc địa Anh ở Bengal (Ấn Độ) từng cử người đại diện đi tàu biển đến Đại Nam (Cochinchina) để bày tỏ sự cảm ơn về những hoạt động cứu hộ và đối xử nhân đạo đó⁴³.

Ngoài hai trường hợp cứu hộ tiêu biểu kể trên, năm Minh Mạng thứ 20 (1837), *Đại*

40. Hải Đường (1999), “*Địa danh Hoàng Sa trong châu bản triều Nguyễn*”, Tạp chí *Xưa & Nay* số 63B tháng 5; tr.190.

41. Cục Văn thư lưu trữ Nhà nước (1998), *Mục lục châu bản triều Nguyễn, tập 2*, Nxb. Văn hóa Thông tin, Hà Nội; tr. 731 - 732.

42.